در طی این لشکر کشی ها، یکی از امیران مملوک در هند قطب الدین ایبک (حک ۲۰۲-۲۰۴ ق/ ۱۲۰۲-۲۱۰م) به حدی به سرور خود معزالدین محمد غوری خدمت کرد که پس از نبرد دوم در ۲۱۲ ق/۱۱۹۲م به فرماندهی وی تمام فتوحات به او مناصوب شد (منهای سراج، ص ۱۴۸.۱۴۹). همین غلام برجسته به رکاب سلطان معزالدین محمد غوری در سال ۵۸۹ ق/۱۱۹۳م تسخیر دهلوی نمود و چون شهاب الدین (معزالدین) محمد غوری، خودش یا به واسطه فرماندهان لشکرش، شمال هند را تا رود گنگ فتح کرد. قطب الدین ایبک را در هندوستان چانشین خود گماشت و به غزنه بازگشت، ولی در کنار رود سند در ۲۰۲ ق/۲۰۲م کشته شد.

هر چند که غزنویان در این سرزمین حکومت مسلمانان را بنام نهاده بودند ولی این حکومت فقط در حدود لاهور و اطراف آن قدرت داشت. ایبک مرزهای این سلطنت را تادهلی و هندوستان شمالی گسترش داد. او صاف ایبک مملکت مفتوح را خیلی تحت تاثیر گذاشت. بقول فخرمدیر: "مکرم و سخا صد هزار آزاد را بنده کرد" (فخرمدیر، ص ۲۱). وی در سال ۶۰۷ ق/ ۱۲۱۰ م در لاهور هنگام چوگان بازی از اسب افتاد و مرد و در لاهور مدفون شد (فرشته، ص ۲۴۰؛ عبدالرحمان، ص ۱۱۱). او مردی خیر و علم دوست بود. منار قطب و مسجد قبة الاسلام در جنوب دهللی از آثار معروف وی است.

در دوره بلبن، نظم مملکت دهللی را که در دوره چانشینان التتمش دستخوش آشفتگی شده بود، بازگردانید و مملکت را بر اساس نظامی و اداری استوار کرد (پرزگر، ص ۲۲۱).

در علم حدیث و معرفت انسب عرب و اسامی رجال مهارت داشت (سلیم مظهر، صص ۱۹۹، ۱۲۰؛ دانشنامه، ص ۲۲۲). عوفی در زادگاه خود به تحصیل علوم ادبی، عربی و حدیث پرداخت، پس از فراگیری دانش در ۵۹۷ق / ۱۲۰۰م به دربار سمرقند رفت و عمده دار دیوان انشای شاهزاده قبیح ارسلان بن قلیح طمغاج خان (۲۰۹ق / ۱۲۱۲م) شد. وی پیش از حمله مغولان به فرارود، به بخارا بازگشت و چون آوازه هجوم مغول را شنید. از راه خراسان، غزنه، سند و گجرات به لاهور رفت و به خدمت عین الملک فخرالدین حسین اشعری، وزیر ناصرالدین قباچه به سربرد و پس از شکست قباچه به دست لشکرش شمس الدین التتمش (حک ۲۰۷).

این اثر در دوازده باب و در ۲۱۸ ق درهستند تالیف شد و از فضیلت شاعری تاجستجوی معنی شعر و پژوهش درباره نخستین شاعران آغاز می گردد و پس به نمونه های آثار پادشاهان، وزراء، بزرگان و علماء می پردازد. در باب های آخر شرح حال شاعران روزگار طاهریان، سامانیان، صفاریان، غزنویان و سلجوقیان را تا پس از پادشاهی سلطان سنجر سلجوقی (حک ۵۱۱. ۵۵۲ ق/ ۱۱۱۷-۱۱۵۷ م) می آورد و گاه نمونه های از آثار شان را یاد می کند (دانشنامه، ص ۷۷۱).

لباب الالباب در فن تاریخ ادبیات نویسی و ثبت تاریخها و سبک های گوناگون شعری اشتباههایی دارد، اما در آوردن نام و گردآوری آثار کسانی که در هیچ منبع دیگری نامشان نیامده، ارزشمند است.

به احتمال فراوان لقب و نامش در صدر الدین تاج الدین محمد بوده و به حسن شهرت داشته است و برخی از تذکره نگاران نظامی عروضی سمرقندی مؤلف کتاب معروف "چهار مقاله" را پدر وی شمرده اند (پرزگر ، ص ۹۸۲). به هر حال ، حسن نظامی از مردم نیشاپور بود و یا نخستین سالهای خود را در آنجا بسر می برد.

**تاج المآثر:** این کتاب درباره تاریخ هند است. موضوع این اثر بخشی از وقایع تاریخ هند در سال های ۵۸۷ق تا ۶۱۲ق / ۱۱۹۱-۱۲۱۷م است. تاج المآثر از قدیم ترین کتاب هادر باره تاریخ هند پس از اسلام است و این نخستین کتاب درباره تاریخ پادشاهان مسلمان دهلوی است. این کتاب از شرح جنگ های شهاب الدین غوری از گشودن اجمیر در ۵۸۷ق / ۱۱۹۱م آغاز می شود و تا سال ۶۱۲ق / ۱۲۱۷م ادامه دارد. نویسنده با برخی از شاهان دهلوی هم زمان بوده است و تاج المآثر راهبه تقاضای قطب الدین ایبک (حک ۶۰۲-۶۰۷ق / ۱۲۰۵-۱۲۱۰م) به نگارش در آورده است (حجتی ، ص ۲۲۱).

**نمونه نثر از تاج المآثر:** و چون ماه معظم رمضان سنه ثمان و ثمانین و خمسمانه که موسم رحمت و موعود و مغفرت است ، استقبال نمود ، به درگاه همایون خبر تازه شد که "جتران" لعین غرور شیطان در دماغ گرفته است و کلاه سروری و سرکشی بر سر نهاده و در پایه قلعه بانسی به جنگ نصرت الدین سالاری بر آورده با لشکری یک دل که موقوف جان سپاری

قاضی منهاج سراج جورجانی: قاضی ابو عمرو منهاج الدین عثمان بن سراج الدین محمد بن منهاج الدین عثمان بن ابراهیم بن امام عبدالخالق جورجانی معروف به منهاج سراج از مؤرخان و نویسندگان بزرگ ایران در قرن هفتم است (صفا، (ب)، ص ۱؛ منهاج سراج، صص ۲۲۴، ۲۲۵؛ خان، ص ۱۱؛ صفا، (الف)، ص ۱۷۲). وی در حدود ۵۸۹ق/ ۱۱۹۳م، در فیروز کوه پایتخت غوریان میان (۵۲۳، ۲۱۲ق/ ۱۱۴۸-۱۲۱۵م) به دنیا آمد (منهاج سراج، صص ۲۲۹، ۲۳۲؛ سبحانی، توفیق، ص ۲۹؛ خان، صص ۱۲، ۱۱؛ صفا، (الف)، ص ۱۱۷۷).

۵۴۷ ق/ ۱۲۲۰م) را زیارت کرد و مرید وی شد (فرشته ، ص ۲۷۸؛ گوپاموی ، صص ۵۵۲. ۵۵۴). در همان زمان با دختری صاحب جمال ازدواج کرد، بعد از مدتی کوتاه زنش را

طلاق داد و از دنیا کاملاً کناره گرفت (سبحانی، ص ۲۱۴؛ عبدالرحمان، ص ۴۰، ۴۲) کوبه سیر و سفر پرداخت. در آن زمان عارفانی مانند شیخ شهاب الدین سهروردی (د. ۵۳۹ق / ۱۱۴۴م)، شیخ اوحد الدین کرمانی (د. ۲۳۵ق / ۱۲۳۸م) و شیخ جلال الدین تبریزی را ملاقات و از آنها کسب فیض کرد. بعد از آن چاهسراه با جلال الدین تبریزی به شبه قاره رفت و به خدمت خواجه بهاء الدین زکریا ملتانی (د. ۲۷۱ق / ۱۲۷۴م) رسید. بهاء الدین قطب الدین را عزیز می داشت و بدین سبب او در ملتان اقامت گزید.